u r.de

.Land im Herbste* von Gottfried Keller

Arbeitsblatt zur Analyse / Interpretation eines Gedichtes

Land im Herbste

von Gottfried Keller

A WODN P

00 N O O

10
11
12

13
14
15
16

17
18
19
20

21
22
23
24

25
26
27
28

29

Die alte Heimat seh' ich wieder,

Gehdllt in herbstlich feuchten Duft;
Er traufelt von den Baumen nieder,
Und weithin dammert grau die Luft.

Und grau ragt eine Flur im Grauen,
Drauf geht ein Mann mit weitem Schritt
Und streut, ein Schatten nur zu schauen,
Ein graues Zeug, wohin er tritt.

Ist es der Geist verschollner Ahnen,
Der kaum erstrittnes Land besat,
Indes zu seiten seiner Bahnen

Der Speer in brauner Erde steht?

Der aus vom Kampf noch blut'gen Handen
Die Kdrner in die Furche wirft,

So mit dem Pflug von End' zu Enden

Ein jungst vertriebnes Volk geschirft?

Nein, den Genossen meines Blutes
Erkenn' ich, da ich ihm genaht,

Der langsam schreitend, schweren Mutes
Die Flur bestaubt mit Aschensaat.

Die miude Scholle neu zu starken,
Lasst er den toten Staub verwehn;
So seh'ich ihn in seinen Werken
Gedankenvoll und einsam gehn.

Grau ist der Schuh an seinem Fusse,
Grau Hut und Kleid, wie Luft und Land,;
Nun reicht er mir die Hand zum Grusse
Und farbt mit Asche mir die Hand.

Das alte Lied, wo ich auch bliebe,

Notizen / Anmerkungen
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30 Von Muihsal und Verganglichkeit!
31 Ein wenig Freiheit, wenig Liebe,
32 Und um das Wie der arme Streit!

33 Wohl hor' ich griine Halme fllistern

34 Und ahne froher Lenze Licht!

35 Wohl blinkt ein Sichelglanz im Dustern,
36 Doch binden wir die Garben nicht!

37  Wir durfen selbst das Korn nicht messen,
38 Das wir gesat aus toter Hand;

39  Wir gehn und werden bald vergessen,
40 Und unsre Asche fliegt im Land!

Das Gedicht ,Land im Herbste" von Goittfried Keller ist auf abi-pur.de veroffentlicht.
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Autor Gottfried Keller Titel ,Land im Herbste"
Verse 40 Worter 243

Strophen 10

Checkliste zur Analyse / Interpretation eines Gedichtes
Einleitung der Gedichtanalyse

Titel des Gedichtes, Name des Autors und Entstehungs- oder Erscheinungsjahr

Gedichtart (Sonett, Ode, Haiku, Ballade, Hymne usw.)

Thema des Gedichtes (Liebesgedicht, Naturgedicht, Krieg usw.)

zeitliche Einordnung / Literaturepoche benennen

kurze Beschreibung des Gedichtes

Absicht des Gedichtes
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Hauptteil der Gedichtanalyse

Inhalt

Thema des Gedichts

Was beschreibt das Gedicht (Erlebnis, Jahreszeit oder eine bestimmte Zeit)?
Zusammenhang zwischen Titel und Gedicht

Lyrisches Ich - Wer spricht im Gedicht? Woran erkennt man das?
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Hauptteil der Gedichtanalyse

Aufbau

Verse und Strophen

Reimschema (Kreuzreim, Paarreim, umarmender Reim, Haufenreim, verschrankter Reim,
Schweifreim etc.)

Gibt es ein Versmal3? Versmald (Metrum) bestimmen.
Kadenz: Wie sind die Endsilben im Gedicht?
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Hauptteil der Gedichtanalyse

Sprache

Auffalligkeiten der Sprache (Werden beispielsweise viele Adjektive, nur Substantive, Vokale
etc. verwendet?)

Wie spricht das lyrische Ich (traurig oder fréhlich)?

Benenne die Stilmittel und Reimformen, die zum Einsatz kommen.
Satzbau: Parataktischer & hypotaktischer Satzbau

Welche Zeitform wird genutzt (Prasens, Prateritum, Futur)?
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Hauptteil der Gedichtanalyse
Gedichtinterpretation
Was bewirken die Ergebnisse der vorangegangenen Analyse?

Welche Stimmung ruft die Sprache in uns hervor?
Gibt es einen Zusammenhang zwischen Inhalt und Funktion?
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Schlussteil

Gedichtinterpretation

Intention des Gedichtes: Was will das Gedicht?

Wurde unsere Vermutung (Deutungshypothese Einleitung) dartber bestatigt?
Gibt es Fragen, die im Gedicht unbeantwortet bleiben?

Wertung: Ist das Gedicht typisch fur die Epoche? Ist es charakteristisch fir den Autor?

Ist das Gedicht (Form, Sprache, Inhalt, Aussage) aus heutiger Sicht noch bedeutungsvoll?
Personliche Stellungnahme (sofern ausdrticklich verlangt)

Diese Checkliste kann von Dir unter Angabe der Quelle frei verwendet werden. Weitere
Analysen und Interpretationen von Gedichten findest Du auf unserer Website abi-pur.de.

Zum Autor Gottfried Keller befinden sich in unserer Datenbank 49 Gedichte.
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